РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                                  Отдел образования администрации
        Бондарского района

  17.02.2015                                       ПРИКАЗ                                                №  38
                                                         с. Бондари

Об утверждении Положения о порядке отчисления
обучающихся, не получивших основного общего
образования,  из общеобразовательных организаций района

В соответствии с п.4 ст.43 Закона Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в целях обеспечения прав граждан на получение общего образования, регулирования процесса отчисления обучающихся, не получивших основного общего образования из общеобразовательных организаций ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о порядке отчисления обучающихся, не получивших основного общего образования, из общеобразовательных организаций района  (Приложение 1).
2. Главному специалисту отдела образования  Лудковой Г.В. довести до сведения руководителей общеобразовательных организаций Положение о порядке отчисления обучающихся, не получивших основного общего образования, из общеобразовательных организаций района.
3. Руководителям общеобразовательных организаций своевременно информировать отдел образования о случаях применения мер дисциплинарного взыскания к обучающимся (исключение из общеобразовательной организации).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
отдела образования				  	                          Р.И. Чернова

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом отдела образования
от 17.02.2015   № 38

Положение
о порядке отчисления обучающихся, не получивших основного общего образования, из общеобразовательных организаций района

1.Общие положения

1.1. Положение о порядке отчисления обучающихся, не получивших основного общего образования из общеобразовательных организаций района (далее – Положение) разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.03.2013 №185 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания».
1.2..Настоящее Положение определяет порядок отчисления обучающихся, достигших возраста 15-ти лет, не получивших основного общего образования и порядок отчисления из общеобразовательных организаций как меры дисциплинарного взыскания.

2. Порядок отчисления обучающихся из общеобразовательной организации

2.1. Основанием для прекращения образовательных отношений является распорядительный акт общеобразовательной организации, осуществляющего образовательную деятельность.
2.2. Образовательные отношения прекращаются в связи с  отчислением обучающегося из общеобразовательной организации:
· в связи с получением образования (завершением обучения);
· досрочно по следующим основаниям: по инициативе обучающегося, достигшего совершеннолетнего возраста или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода в другое общеобразовательной организации;
· по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и общеобразовательной организации, в т.ч. в случае ликвидации общеобразовательной организации;
· по инициативе общеобразовательной организации в случае применения к учащемуся, достигшему возраста 15-ти лет, отчисления как  меры дисциплинарного взыскания.
2.3. По решению  общеобразовательной организации за неоднократное совершение дисциплинарных проступков: неисполнение или нарушение  устава организации, правил внутреннего распорядка  и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, допускается применение отчисления несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет,  из  общеобразовательной организации  как меры дисциплинарного взыскания.
2.4. Отчисление несовершеннолетнего  обучающегося  применяется,  если иные меры дисциплинарного взыскания и меры  педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание обучающегося в учреждении оказывает отрицательное  влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников общеобразовательной организации,  а также нормальное функционирование общеобразовательного учреждения.
2.5.  Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, как мера дисциплинарного взыскания, применяется в соответствии с Порядком  применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.03.2013г №185
2.6. Решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органов опеки и попечительства.
2.7. Учреждение, осуществляющее образовательную деятельность, обязано незамедлительно проинформировать отдел образования администрации Бондарского района об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного взыскания.
2.8. Отдел образования администрации Бондарского района и родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, исключенного из общеобразовательной организации, в месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним обучающимся общего образования.
2.9. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания оформляется приказом (распоряжением) руководителя общеобразовательной организации, осуществляющего образовательную деятельность, который доводится до обучающего, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося под роспись в течение трех учебных дней со дня его издания. Отказ обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося ознакомиться с указанным приказом (распоряжением) под роспись оформляется соответствующим актом.
2.10. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся.
2.11. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений является обязательным для всех участников образовательных отношений в учреждении, осуществляющем образовательную деятельность, и подлежит исполнению в сроки, предусмотренные указанным решением.